
20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 20 de Outubro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIA Nº 609/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Substituir membro da Comissão de Sindicância, ficando
composta na forma abaixo, para condução especifica do
procedimento deflagrado pela Portaria nº 584/2022:
ANA ROBERTA VIEIRA ROSA

Presidente

ELIZANGELA GOBETTI

Secretária

FRANCISCA HELENA PRADO PAULINO

Membro

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se em especial a Portaria nº 608/2022.

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 610/2022

SÚMULA:

Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta Municipalidade
para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar procedimento e
apurar os fatos e a responsabilidade de acordo com os
documentos anexos no Expediente 146/22 da Secretaria de
Administração.

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 612/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, a partir de 05 de setembro de 2022, em
todos seus termos, a Portaria nº 581/2022, publicada no
Boletim Oficial do Município nº. 875 de 08 de setembro de
2022 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 613/2022

SÚMULA:

Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90(noventa) dias, a
partir de 10 de outubro de 2022, conforme dispõe o art.
351, da Lei 216/94, à servidora SANDRA RODRIGUES
LEITE detentora do cargo de PROFESSOR, lotada no
Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 10 de
outubro de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de outubro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 20222

PORTARIA Nº 615/2022

SÚMULA:

Concede Licença Especial à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 03 de outubro de
2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 03 de outubro de 2022, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, à servidora MARA DALILA RODRIGUES
DE SOUZA detentora do cargo de ZELADOR vinculado ao
Departamento de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
outubro de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 616/2022

SÚMULA:

Concede Licença Especial à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 31 de agosto de
2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 67 (sessenta e
sete) dias, a partir de 17 de outubro de 2022, conforme
dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora MARIA
APARECIDA TORRES detentora do cargo de ZELADOR
vinculado ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 17 de
outubro de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 617/2022

SÚMULA:

Concede Licença Especial à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 31 de agosto de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 17 de outubro de 2022, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, à servidora DOMENICA VERGILIA SILVA
ORICOLLI GONÇALVES detentora do cargo de AGENTE DE
SAÚDE – CONTROLE DE ENDEMIAS vinculado ao
Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 17 de
outubro de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 618/2022

Data: 19/10/2022

SÚMULA:

Designa função aos servidores que especifica e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar à servidora SIMONE BRAGA AMIN, Arquiteta
e Urbanista, como Fiscal da obra e FÁBIO OLIVATO
TRAUTWEIN, Arquiteto e Urbanista, como Gestor do
Programa Estadual Paraná Mais Verde – Parques Urbanos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial as portarias 327/2021
e 611/2022.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 619/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, ab initio, em todos seus termos, a Portaria
nº 603/2022, publicada no Boletim Oficial do Município nº.
885 de 29 de setembro de 2022 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 3

publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 103/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa SERGIO
LUIZ QUINTINO & CIA LTDA ME – C.N.P.J. 17.926.356/
0001-53, para contratação de conserto do veículo Strada,
cor branca, placa BDL-1D62, perfazendo um valor total
entre peças e serviços de R$215,00 (Duzentos e quinze
reais), conforme solicitação da Merenda Escolar, ofício
234/2022. Em conformidade do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 19 de outubro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 179/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 83/2022

OBJETO: Registrar preço de mão de obra para instalação
de tubulação de cobre para GLP P-13, inclusive execução
de abertura/fechamento de rasgo e perfuração em PISO/
PAREDE

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: DATHACOM COMÉRCIO DE PRODUTOS
LTDA

CNPJ: 32.918.847/0001-46

DATA: 20/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Gisele Zanini Destro – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 MAO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE
TUBULAÇÃO DE COBRE PARA GLP P-13, INCLUSIVE
EXECUÇÃO DE ABERTURA/FECHAMENTO DE RASGO
E PERFURAÇÃO EM PISO/PAREDE. 500 M
38,00

EXTRATO

CONTRATO N° 116/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO-PR

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL – SENAC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRA COM TEMA
CYBERBULLYING – VIOLÊNCIA DIGITAL A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE.

VALOR: DE R$8.280,00 (OITO MIL, DUZENTOS E OITENTA
REAIS).

DATA: 30/09/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito SE

Patricia Ferraz Pedroso Bermudes – Representante legal

CONTRATO Nº 128/2021

PROCESSO DE COMPRA Nº164/2022

DISPENSA: Nº 031/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES
EM TI LTDA

OBJETO: locação software Adobe Creative Cloud for teams
Multiplataforma..

VALOR: de R$5.513,94 (cinco mil, quinhentos e treze reais e
noventa e quatro centavos).

VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: (610)
10.000.10.001.04.122.0002.2.117.3.3.90.40.00.00.00.00.

DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche
Zaimison Antones Rodrigues Cartaxo

ITEM SISTEMA QUANT UNID VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Software Adobe Creative Cloud for teams All Apps.

12 MÊS  5.513,94

CONTRATO Nº 129/2022

PROCESSO Nº 158/2022

DISPENSA 030/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: SAULINO CONSTRUÇÕES CIVIS E
PROJETOS LTDA

OBJETO: LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE ESTRADA

VALOR: de R$16.100,00 (Dezesseis mil e cem reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 20224

VIGÊNCIA: de 2 (dois) meses.

DOTAÇÃO: (609)
10.000.10.001.04.122.0002.2.117.3.3.90.39.00.00.00.00.

DATA: 17/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Ricardo Augusto Saulino.

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT UNID VALOR

UNIT.

1

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DA ESTRADA CP 510 -
TRECHO TENDO COMO PONTO DE PARTIDA, ATERRO
SANITÁRIO DA SANEPAR. PASSANDO PELA FAZENDA
PASSATEMPO ATÉ A PONDO DO RIO CONGONHAS
DIVISA NOVA AMÉRICA DA COLINA (07KM)

1 UN R$8.050,00

2 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DA ESTRADA
CP 408 – CP 631 -TRECHO TENDO COMO PONTO DE
PARTIDA, PR 160, PASSANDO PELA FAZENDA
CONSUELO QUE COMPREENDE 4KM DA ESTRADA CP
408, E SE TORNA CP 631 PASSANDO PELA FAZENDA
BOM JESUS E FAZENDA SANTA MÔNICA
COMPREENDENDO 7 KM ATÉ O RIO LARANJINHA. 1
UN R$8.050,00

CONTRATO Nº 130/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2022

PROCESSO DE COMPRA: 142/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: EPB LONDRINA COMÉRCIO DE
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALAR EIRELI.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e
outros para o Hospital

Regional de Cornélio Procópio.

VALOR: R$ 6.490,00 (Seis mil quatrocentos e noventa
reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses – de 18/10/2022 a 18/06/2023.

DOTAÇÃO: (781) 06.001.10.301.0007.1051.4.4.90.52.00
/ 00224.101005.03.02.01.00 - SESA - EQUIP HOSPITAL -
CONV 133/21 - BB 49117-9 (F224)

DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Emanoel Pereira Barduzzi

LOTE 10–AMBÚ

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MARCA/MOD

QNTD

UNID V. UNIT V. TOTAL

10 AMBU ADULTO:

- DISPOSITIVO BOLSA-VALVA, QUE QUANDO CONECTADO
À MÁSCARA, TUBO TRAQUEAL OU TUBO DE
TRAQUEOSTOMIA, É DESTINADO A FORNECER
VENTILAÇÃO MANUAL À VÍTIMA;

- FABRICADO EM SILICONE DE ALTA QUALIDADE. OS ANÉIS
DAS VÁLVULAS DEVEM SER COLORIDOS PARA
MELHORAR A IDENTIFICAÇÃO DURANTE OS PROCESSOS
DE MONTAGEM DO INSTRUMENTO;

- MÁSCARA DE SILICONE TRANSLÚCIDA, PARA FACILITAR
A VISUALIZAÇÃO DAS SECREÇÕES E A VERIFICAÇÃO DA
RESPIRAÇÃO;

- CONEXÃO ROTATIVA EVITA QUE O TUBO ENDOTRAQUEAL
SE DESCONECTE SE CASO O OPERADOR MUDAR DE
POSIÇÃO;

- POSSUI VÁLVULA POP-OFF COM LIMITE DE PRESSÃO
AJUSTADA, PERMITINDO REGULAGEM OU BLOQUEIO;

- REUTILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL;

- COMPOSIÇÃO: SILICONE/PVC;

- VOLUME DO BALÃO: 1800 ML;

- VOLUME DE ENTREGA: 1050 ML;

- RESERVATÓRIO: 2700 ML;

- ACOMPANHA EXTENSOR DE 2M;

- RESITÊNCIA EXPIRATÓRIA/INSPIRATÓRIA: 2CM H2O/3CM
H2O;

- ESPAÇO MORTO: MENOR QUE 7,0 ML;

- LIMITADOR DE PRESSÃO: 40 OU 60 CM H2O;

- TEMPERATURA OPERCIONAL: -18ºC A 50ºC;

- TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20ºC A 60ºC.

GARANTIA:

- DECLARAÇÃO DE GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES
A CONTAR DA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.

- O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O FORNECIMENTO
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO POR PELO MENOS 5 ANOS
APÓS A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.

- O CLIENTE RESERVA-SE O DIREITO DE SOLICITAR
AMOSTRA DO EQUIPAMENTO OFERTADO NA PROPOSTA
VENCEDORA, ANTES DE SUA HOMOLOGAÇÃO, PARA
COMPROVAR O ATENDIMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES
BÁSICAS.

- O CLIENTE EMITIRÁ PARECER TÉCNICO SOBRE O
PRODUTO AVALIADO E O FORNECEDOR TERÁ ATÉ 3
(TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA DEFESA, CASO HAJA
IRREGULARIDADE, E O EQUIPAMENTO FICARÁ
DISPONÍVEL PARA RETIRADA PELO FORNECEDOR.

TREINAMENTO:

- FORNECER TREINAMENTO OPERACIONAL PARA A



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 5

EQUIPE ASSISTENCIAL E ENGENHARIA CLÍNICA DA
UNIDADE.

DOCUMENTOS EXIGIDOS:

- REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE – ANVISA ATIVO;

- CATÁLOGO ORIGINAL DO EQUIPAMENTO;

- MANUAL DE UTILIZAÇÃO / OPERAÇÃO E MANUAL
TÉCNICO / SERVIÇO DO EQUIPAMENTO EM
PORTUGUÊS. MIKATOS MISSOURI 44
UNID 147,50 6.490,00

CONTRATO Nº 131/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2022

PROCESSO DE COMPRA: 142/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: HOSPITRÔNICA COM. DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR – LTDA - EPP.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e
outros para o Hospital

Regional de Cornélio Procópio.

VALOR: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses – de 18/10/2022 a 18/06/2023.

DOTAÇÃO: (781) 06.001.10.301.0007.1051.4.4.90.52.00
/ 00224.101005.03.02.01.00 - SESA - EQUIP HOSPITAL -
CONV 133/21 - BB 49117-9 (F224)

DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Leandro Maria Claro

LOTE 13–ETIQUETADORA

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MARCA/MOD

QNTD

UNID V. UNIT V. TOTAL

14 ETIQUETADORA

- DEVE POSSUIR RECURSOS PROFISSIONAIS, COMO
SÍMBOLOS E TECLAS DE RÁPIDO ACESSO, PARA
FACILITAR O USO NO DIA A DIA. IMPRIMIR EM ATÉ 7
LINHAS, COM 10 TIPOS DE FONTES, 384 SÍMBOLOS,
VISOR LCD DE 15 CARACTERES X 2 LINHAS,
RESOLUÇÃO DE 180DPI, BATERIA DE ÍONS DE LÍTIO E
CORTADOR AUTOMÁTICO;

- DEVE IMPRIMIR EM ATÉ 24MM E POSSUIR MEIO
CORTE. ALÉM DISSO, POSSUI CONEXÃO COM
COMPUTADOR VIA CABO USB OU WIFI, PARA EDIÇÃO
DAS ETIQUETAS ATRAVÉS DE SOFTWARE;

- VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 30MM/SEG;

- IMPRESSÃO VIA TRANSFERÊNCIA TÉRMICA

LAMINADA;

- CORTADOR AUTOMÁTICO;

- ALIMENTADO VIA BATERIA RECARREGÁVEL OU 6 PILHAS
AA;

- FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, COM SAÍDA 12 V CC 2A.

ACESSÓRIOS E CONSUMÍVEIS:

- MALETA PARA ACONDICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO;

- 02 (DUAS) FITAS LAMINADAS, 12MM PRETO / BRANCO;

- 02 (DUAS) FITAS LAMINADAS, 24MM PRETO / BRANCO;

- 02 (DUAS) FITAS LAMINADAS, 24MM PRETO / AMARELO.

GARANTIA:

- DECLARAÇÃO DE GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES
A CONTAR DA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.

- O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O FORNECIMENTO
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO POR PELO MENOS 5 ANOS APÓS
A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.

- O CLIENTE RESERVA-SE O DIREITO DE SOLICITAR
AMOSTRA DO EQUIPAMENTO OFERTADO NA PROPOSTA
VENCEDORA, ANTES DE SUA HOMOLOGAÇÃO, PARA
COMPROVAR O ATENDIMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES
BÁSICAS.

- O CLIENTE EMITIRÁ PARECER TÉCNICO SOBRE O
PRODUTO AVALIADO E O FORNECEDOR TERÁ ATÉ 3 (TRÊS)
DIAS ÚTEIS PARA DEFESA, CASO HAJA IRREGULARIDADE,
E O EQUIPAMENTO FICARÁ DISPONÍVEL PARA RETIRADA
PELO FORNECEDOR.

DOCUMENTOS EXIGIDOS:

- CATÁLOGO ORIGINAL DO EQUIPAMENTO;

- MANUAL DE UTILIZAÇÃO / OPERAÇÃO E MANUAL TÉCNICO
/ SERVIÇO DO EQUIPAMENTO EM PORTUGUÊS.
BRITHER PTOUCH PT E 2 UNID 6.750,00
13.500,00

CONTRATO Nº 132/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2022

PROCESSO DE COMPRA: 142/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES - EIRELI

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e outros
para o Hospital

Regional de Cornélio Procópio.

VALOR: R$ 59.500,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos
reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses – de 18/10/2022 a 18/06/2023.

DOTAÇÃO: (781) 06.001.10.301.0007.1051.4.4.90.52.00 /



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 20226

00224.101005.03.02.01.00 - SESA - EQUIP HOSPITAL -
CONV 133/21 - BB 49117-9 (F224)

DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

José Felipe Belotto Pelozzo

LOTE 03 - OXÍMETRO

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MARCA/MOD

QNTD

UNID V. UNIT V. TOTAL

3 OXÍMETRO - EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA
MEDIÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA E NÃO INVASIVA, DA
SATURAÇÃO PARCIAL DE OXIGÊNIO (SPO2) NO
SANGUE E DA FREQUÊNCIA CARDÍACA, ATRAVÉS DE
UM SENSOR NÃO-INVASIVO. INDICADO PARA USO
ADULTO, PEDIÁTRICO E/OU NEONATAL;

- TELA DE VISUALIZAÇÃO COLORIDA DE CRISTAL
LÍQUIDO, COM NO MÍNIMO 2 POLEGADAS, COM
CAPACIDADE DE VISUALIZAÇÃO DE TODOS OS
PARÂMETROS SIMULTANEAMENTE;

- EXECUTA MEDIDAS DE SPO2 E FREQUÊNCIA DE
PULSO TANTO NO MODO DE VERIFICAÇÃO PONTUAL
QUANTO NO MODO CONTÍNUO;

- SPO2: FAIXA DE MEDIÇÃODE 20 A 100%, PRECISÃO +
OU – 2%, RESOLUÇÃO 1%,

- PULSO 30 A 250 BPM, PRECISÃO 2%, RESOLUÇÃO
1BPM

- INDICADO PARA PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS
E NEONATAIS

- O BRILHO VARIÁVEL DA TELA PERMITE QUE VOCÊ
ALTERE A INTENSIDADE DO LCD E ECONOMIZE A
ENERGIA DA BATERIA

- ALARMES SONOROS E VISUAIS AJUSTÁVEIS

- POSSIBILIDADE DE ARMAZENAMENTO DAOS DADOS
COLETADOS;

- DEVE POSSUIR BATERIAS DE ÍON DE LÍTIO
RECARREGÁVEIS, COM PELO MENOS 15 HORAS DE
AUTONOMIA;

- DEVE ATENDER AOS REQUISITOS E PREMISSAS DAS
NORMAS NBR IEC 60601-1, NBR IEC 60601-1-2 E
DEMAIS NORMATIVAS VIGENTES.

ACESSÓRIOS:

1(UM) CABO COM SENSOR DE SPO2 REUSÁVEL
ADULTO;

1(UM) CABO COM SENSOR DE SPO2 REUSÁVEL
PEDIÁTRICO;

1 (UM) CARREGADOR DE BATERIAS, COM FONTE BIVOLT
AUTOMÁTICA.

GARANTIA:

- DECLARAÇÃO DE GARANTIA MÍNIMA DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES A CONTAR DA INSTALAÇÃO DO
EQUIPAMENTO.

- O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O FORNECIMENTO
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO POR PELO MENOS 5 ANOS
APÓS A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.

- O CLIENTE RESERVA-SE O DIREITO DE SOLICITAR
AMOSTRA DO EQUIPAMENTO OFERTADO NA PROPOSTA
VENCEDORA, ANTES DE SUA HOMOLOGAÇÃO, PARA
COMPROVAR O ATENDIMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES
BÁSICAS.

- O CLIENTE EMITIRÁ PARECER TÉCNICO SOBRE O
PRODUTO AVALIADO E O FORNECEDOR TERÁ ATÉ 3
(TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA DEFESA, CASO HAJA
IRREGULARIDADE, E O EQUIPAMENTO FICARÁ
DISPONÍVEL PARA RETIRADA PELO FORNECEDOR.

REINAMENTO:

- FORNECER TREINAMENTO OPERACIONAL PARA A
EQUIPE ASSISTENCIAL E ENGENHARIA CLÍNICA DA
UNIDADE.

DOCUMENTOS EXIGIDOS:

- REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE – ANVISA ATIVO;

- CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO;

- CERTIFICADO DE TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA;

- - MANUAL DE UTILIZAÇÃO / OPERAÇÃO E MANUAL
TÉCNICO / SERVIÇO DO EQUIPAMENTO EM PORTUGUÊS.

CATÁLOGO ORIGINAL DO EQUIPAMENTO CREATIVE
35 UNID 1.680,00 58.800,00

LOTE 12–ESTESTOCÓPIO

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MARCA/MOD

QNTD

UNID V. UNIT V. TOTAL

13 ESTESTOCÓPIO:

APARELHO PORTÁTIL PARA AUSCULTAÇÃO DE SONS
CARDÍACOS E PULMONARES DE PACIENTES;

- ESTETOSCÓPIO SIMPLES – ADULTO;

- TUBO MOLDADO EM PVC;

- AUSCULTADOR (FONE/HASTE) DUPLO EM ALUMÍNIO;

- DIAFRAGMA COM MEMBRANA DE PVC RÍGIDO, COM ANEL
ROSQUEADO DE LIGA DE ALUMÍNIO;

- OLIVAS MACIAS EM PLÁSTICO DE PVC, COM PEÇAS DE
REPOSIÇÃO;

- NA COR PRETO.

ACESSÓRIOS:

- 01 KIT DE REPOSIÇÃO DE OLIVAS;



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 7

ACONDICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO / ITEM;

GARANTIA:

- DECLARAÇÃO DE GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE)
MESES A CONTAR DA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.

- O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO POR
PELO MENOS 5 ANOS APÓS A INSTALAÇÃO DO
EQUIPAMENTO.

- O CLIENTE RESERVA-SE O DIREITO DE SOLICITAR
AMOSTRA DO EQUIPAMENTO OFERTADO NA
PROPOSTA VENCEDORA, ANTES DE SUA
HOMOLOGAÇÃO, PARA COMPROVAR O ATENDIMENTO
DAS ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS.

- O CLIENTE EMITIRÁ PARECER TÉCNICO SOBRE O
PRODUTO AVALIADO E O FORNECEDOR TERÁ ATÉ 3
(TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA DEFESA, CASO HAJA
IRREGULARIDADE, E O EQUIPAMENTO FICARÁ
DISPONÍVEL PARA RETIRADA PELO FORNECEDOR.

DOCUMENTOS EXIGIDOS:

- CATÁLOGO ORIGINAL DO EQUIPAMENTO;

- MANUAL DE UTILIZAÇÃO / OPERAÇÃO E MANUAL
TÉCNICO / SERVIÇO DO EQUIPAMENTO EM
PORTUGUÊS. KINDCARE 20 UNID
35,00 700,00

CONTRATO Nº 133/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2022

PROCESSO DE COMPRA: 142/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPAÇÕES
LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e
outros para o Hospital

Regional de Cornélio Procópio.

VALOR: R$ 168.500,00 (Cento e sessenta e oito mil e
quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses – de 18/10/2022 a 18/06/2023.

DOTAÇÃO: (781) 06.001.10.301.0007.1051.4.4.90.52.00
/ 00224.101005.03.02.01.00 - SESA - EQUIP HOSPITAL -
CONV 133/21 - BB 49117-9 (F224)

DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Bruno de Oliveira

LOTE 02–ECOCARDIÓGRAFO

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MARCA/MOD

QNTD

UNID V. UNIT V. TOTAL

2 ECOCARDIÓGRAFO - EQUIPAMENTO DE
ULTRASSOM COM ECO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES
DE ULTRASSONOGRAFIA GERAL E CARDIO;

- SISTEMA LEVE E DE FÁCIL MOBILIDADE, COM QUATRO
RODAS ARTICULADAS (COM TRAVAS) E PUXADORES
FRONTAIS E TRASEIROS;

- PAINEL COM AJUSTE DE ALTURA E ROTAÇÃO PARA MAIOR
CONFORTO DO USUÁRIO;

- TELA DE TOQUE (TOUCH SCREEN) LED 10.1”, QUE
SIMPLIFICA E AGILIZA A SUA OPERAÇÃO;

- MONITOR LED FULL HD, DE NO MÍNIMO 20", DE ALTA
DEFINIÇÃO COM BRAÇO ARTICULADO;

- TGC DIGITAL;

- 3 PORTAS ATIVAS E 5 SUPORTES PARA TRANSDUTORES;

- 4 PORTAS USB 2.0;

- SISTEMA OPERACIONAL BASEADO EM MICROSOFT;

- TRANSDUTORES MULTIFREQUENCIAIS DE BANDA LARGA;

- HDD INTEGRADO COM ESPAÇO MÍNIMO DE 500 GB;

- TECLADO FÍSICO;

DEVE POSSUIR SOFTWARE QUE PERMITE A MEDIÇÃO
AUTOMÁTICA DA ESPESSURA MÉDIA INTIMAL E ANÁLISE DO
RESULTADO ATRAVÉS DE GRÁFICOS E FATORES DE RISCO;

- SOFTWARE DE ELASTOGRAFIA QUALITATIVA QUE
DIFERENCIA A COMPRESSIVIDADE DOS TECIDOS ATRAVÉS
DE UMA ESCALA DE CORES;

- ENGENHARIA HÍBRIDA DE FORMAÇÃO DE FEIXE:
PROCESSAMENTO DE IMAGEM COM PROCESSADORES DE
SOFTWARE E DE HARDWARE INDEPENDENTES,
RESULTANDO EM MELHOR CONTRASTE DE IMAGEM,
REDUÇÃO DE ARTEFATOS E ALTO DESEMPENHO EM
TODOS OS MODOS DE IMAGEM;

- SOFTWARE DESENVOLVIDO PARA MELHORAR A
RESOLUÇÃO DA ESCALA DE CINZAS. REDUÇÃO DA
GRANULAÇÃO DA IMAGEM E MAIOR REALCE DE BORDAS E
CONTRASTE, GERANDO UMA IMAGEM MAIS NÍTIDA.

- SOFTWARE DE COMPOSIÇÃO ESPACIAL DE IMAGENS, QUE
REALIZA A VARREDURA COM FEIXES NAS DIREÇÕES
CONVENCIONAL E OBLÍQUAS, PRODUZINDO IMAGENS
COM MAIS INFORMAÇÕES, MAIOR CONTRASTE E MENOS
ARTEFATOS;

- IMAGEM HARMÔNICA TECIDUAL DE PULSO INVERTIDO.
DEVE UTILIZAR AS FREQUÊNCIAS HARMÔNICAS DE
ULTRASSOM GERADAS NOS DIFERENTES TECIDOS,
OTIMIZANDO A RESOLUÇÃO DA IMAGEM E DIMINUINDO
ARTEFATOS;

- DOPPLER DIRECIONAL DE ALTA SENSIBILIDADE E MENOR
DEPENDÊNCIA DE ÂNGULO DE INSONAÇÃO;

- SOFTWARE QUE PERMITE DIVIDIR A TELA EM DOIS OU -
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE – ANVISA ATIVO;



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 20228

- CERTIFICADO DE TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA;

- CATÁLOGO ORIGINAL DO EQUIPAMENTO;

- MANUAL DE UTILIZAÇÃO / OPERAÇÃO E MANUAL
TÉCNICO / SERVIÇO DO EQUIPAMENTO EM
PORTUGUÊS. SAMSUNG HS 40 EXCV 1
UNID 168.500,00 168.500,00

CONTRATO Nº 134/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2022

PROCESSO DE COMPRA: 142/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: M2LIFE COMERCIAL E IMPORTADORA E
EXPORTADORA LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e
outros para o Hospital

Regional de Cornélio Procópio.

VALOR: R$ R$ 1.190.000,00 (um milhão cento e noventa
mil reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses – de 18/10/2022 a 18/06/2023.

DOTAÇÃO: (781) 06.001.10.301.0007.1051.4.4.90.52.00
/ 00224.101005.03.02.01.00 - SESA - EQUIP HOSPITAL -
CONV 133/21 - BB 49117-9 (F224)

DATA: 19/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Henrique da Costa Ribeiro

LOTE 8– VENTILADOR PULMONAR

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MARCA/MOD

QNTD

UNID V. UNIT V. TOTAL

8 VENTILADOR PULMONAR: EQUIPAMENTO
USADO NOS CASOS DE INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA,
COM A FUNÇÃO DE REALIZAR O BOMBEAMENTO DE AR
ENRIQUECIDO COM OXIGÊNIO PARA O INTERIOR DOS
PULMÕES;

- PERMITIR A UTILIZAÇÃO DE PACIENTES ADULTOS E
PEDIÁTRICOS, ALÉM DE PERMITIR O TRNSPORTE
ENTRE LEITOS;

- MICROPROCESSADO COM GERADOR PRÓPRIO DE
AR COMPRIMIDO, COM SENSIBILIDADE A FLUXO OU A
PRESSÃO;

- PRESSÃO POSITIVA INVASIVA E NÃO INVASIVA (COM
COMPENSAÇÃO DE VAZAMENTOS);

- CICLADO A TEMPO E/OU PRESSÃO E/OU FLUXO;

MONITOR SENSÍVEL AO TOQUE, DE NO MÍNIMO 12”,
COLORIDO QUE APRESENTA AS CURVAS DE
TENDENCIAS — PRESSÃO X TEMPO, FLUXO X TEMPO

E VOLUME X TEMPO, LOOPS E OS PARÂMETROS
RESPIRATÓRIOS, MECANISMO DE PROTEÇÃO CONTRA
ACIONAMENTOS ACIDENTAIS ATRAVÉS DE TRAVA DA TELA
SENSÍVEL AO TOQUE.

- SENSOR DE FLUXO EMBUTIDO AO EQUIPAMENTO
(ENCAIXE DAS VÁLVULAS INSPIRATÓRIA E EXPIRATÓRIA;

DEVE POSSUIR CÉLULA PARA MEDIÇÃO DA
CONCENTRAÇÃO DE 02;

- INDICAÇÃO VISUAL E SONORA DE ALARMES, E
APRESENTA VERIFICADOR DE VAZAMENTOS NO
CIRCUITO;

- FUNCIONAMENTO COM CIRCUITO DE RAMO DUPLO;

- DEVE POSSUIR SISTEMA DE VÁLVULA EXPIRATÓRIA COM
SENSOR DE FLUXO INCORPORADO;

ESPECIFICAÇÕES DOS AJUSTES DOS PARÂMETROS
VENTILATÓRIOS:

FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA: 4 A 100 RPM;

SENSIBILIDADE A FLUXO: 0,5 A 15 L/MIN;

SENSIBILIDADE A PRESSÃO: — 10 A — 0,5 CMH2O;

VOLUME CORRENTE: 20 A 2000ML;

TEMPO INSPIRATÓRIO: 0,1 A 10S;

CONCENTRAÇÃO DE O2: 21 A 100%;

PEEP: 0 A 50 CMH2O;

PRESSÃO INSPIRATÓRIA: 5 A 80 CMH2O;

PS 0 A 80 CMH20;

RELAÇÃO: 1:4 a 4:1

- DISPOSITIVO PARA AUMENTO TEMPORIZADO DA
CONCENTRAÇÃO DE O2 A 100%, PARA USO DURANTE
PROCEDIMENTO DE ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES
(SUCÇÃO) COM RETORNO AUTOMÁTICO PARA O VALOR
PREVIAMENTE AJUSTADO;

- PAUSA MANUAL DAS FASES INSP E EXP (RETENÇÃO);

- SILENCIADOR TEMPORÁRIO DE ALARMES ATRAVÉS DE
TECLA NO PAINEL FRONTAL;

- MODOS VENTILATÓRIOS: VENTILAÇÃO ASSISTIDA/
CONTROLADA (A/C), SIMV (P/V), PSV, CPAP, PRVC, APRV,
DUOLEVEL E VNI; MODO TERAPIA DE O2 DE ALTO FLUXO.

- ARMAZENAMENTO DOS PARÂMETROS VENTILATÓRIOS
AO EFETUAR A DESCONEXÃO OU ALTA DO PACIENTE,
EVITANDO A PERDA DOS PARÂMETROS ANTERIORMENTE
AJUSTADOS COM OPÇÃO DE MANTÊ-LOS ATUALIZADOS;

- MODO DE ESPERA OU STAND BY SEM NECESSIDADE
DE DESLIGAR O EQUIPAMENTO, EVITANDO A PERDA DOS
PARÂMETROS ANTERIORMENTE AJUSTADOS;

- APNÉIA PROGRAMÁVEL COM VENTILAÇÃO DE BACKUP
NAS MODALIDADES ESPONTÂNEAS;

- BATERIA RECARREGÁVEL PARA NO MÍNIMO 240 MINUTOS
DE AUTONOMIA (DUAS BATERIAS INSTALADAS);



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 9

- AUTOTESTE AO INICIAR O SISTEMA E VERIFICAÇÃO
PELO USUÁRIO DO SISTEMA (VAZAMENTO DO
CIRCUITO PACIENTE, TESTE DOS SENSORES DE
FLUXO E PRESSÃO, CÉLULA DE O2, ETC);

- ALARMES: BAIXA PRESSÃO, ALTA PRESSÃO, BAIXA
PRESSÃO DE OXIGÊNIO, BATERIA FRACA, APARELHO
INOPERANTE OU FALHA NO SISTEMA/VENTILADOR,
RESET SONORO E VISUAL. MONITORAÇÃO DE
VOLUME INSPIRATÓRIO, VOLUME-MINUTO
INSPIRATÓRIO OU EXPIATÓRIO, TEMPO INSPIRATÓRIO,
FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA CONTROLADA E TOTAL,
PRESSÃO DE PICO, PRESSÃO MÉDIA E PRESSÃO DE
LINHA DE BASE (PLATÔ) EM CMH2O.

- TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 100-240V AC (BIVOLT
AUTOMÁTICO), 50-60HZ, ATRAVÉS DE CABO DE FORÇA

ACESSÓRIOS:

UMA (01) MANGUEIRA DE GÁS O2;

UM (01) CONJUNTO DE CIRCUITO AUTOCLAVÁVEL
PARA PACIENTES ADULTOS (INCLUINDO TRAQUÉIAS)
E CONECTOR Y;

UM (01) CONJUNTO DE CIRCUITO AUTOCLAVÁVEL
PARA PACIENTES PEDIÁTRICO (INCLUINDO
TRAQUÉIAS) E CONECTOR Y;

UM (01) CABO DE ALIMENTAÇÃO, 2P+T, CONFORME
PADRÕES DA ABNT.

GARANTIA:

- DECLARAÇÃO DE GARANTIA MÍNIMA DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES A CONTAR DA INSTALAÇÃO DO
EQUIPAMENTO.

- O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO POR
PELO MENOS 5 ANOS APÓS A INSTALAÇÃO DO
EQUIPAMENTO.

- O CLIENTE RESERVA-SE O DIREITO DE SOLICITAR
AMOSTRA DO EQUIPAMENTO OFERTADO NA
PROPOSTA VENCEDORA, ANTES DE SUA
HOMOLOGAÇÃO, PARA COMPROVAR O ATENDIMENTO
DAS ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS.

 O CLIENTE EMITIRÁ PARECER TÉCNICO SOBRE O
PRODUTO AVALIADO E O FORNECEDOR TERÁ ATÉ 3
(TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA DEFESA, CASO HAJA
IRREGULARIDADE, E O EQUIPAMENTO FICARÁ
DISPONÍVEL PARA RETIRADA PELO FORNECEDOR.

TREINAMENTO:

- FORNECER TREINAMENTO OPERACIONAL PARA A
EQUIPE ASSISTENCIAL E ENGENHARIA CLÍNICA DA
UNIDADE.

DOCUMENTOS EXIGIDOS:

- REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE – ANVISA ATIVO;

- CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO;

- CERTIFICADO DE TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA;

- CATÁLOGO ORIGINAL DO EQUIPAMENTO;

- MANUAL DE UTILIZAÇÃO / OPERAÇÃO E MANUAL TÉCNICO
/ SERVIÇO DO EQUIPAMENTO EM PORTUGUÊS.
MEDSTAR 20 UNID 59.500,00
1.190.000,00

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

PREGÃO Nº 090/2022 – FORMAPRESENCIAL

PROCESSO Nº 142/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e outros.

DEVIDO AO FERIADO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, A DATA
DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO: Até as 08h58m do dia 01 de novembro
de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 01 de novembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de outubro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 093/2022 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 163/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de mobiliários, eletrodomésticos.
Deliberação nº 018-2021.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 07 de novembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 07 de novembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do 07 de novembro de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de outubro de 2022.



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202210

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 094/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 150/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de construção e
outros.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 07 de novembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 07 de novembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 07 de novembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de outubro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 095/2022- FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 154/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de peças e pequenos reparos
para a frota municipal.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 08 de novembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 08 de novembro de 2022.

DISPUTA: A partir 09h00m dia 08 de novembro de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de outubro de 2022.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1784/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (267) placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito,  10 de Outubro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1785/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 11

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1786/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1787/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol (346)
placa BEW – 8102.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1788/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1789/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202212

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1790/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para

consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774. Transporte Emergencial
(Transferência)..

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1791/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(273) placa BBZ-2926..

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1792/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Carlos de Campos

Cargo: Diretor do Departamento de Indústria e Comércio

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 13

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 10 e 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar de reunião junto ao
Vice Governador Darci Piana, para tratar assuntos
interesse do Município.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1793/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Leonardo Vinicius Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administração

Dias: 11 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar atletas de judô juvenil
para representar Cornélio Procópio nos 2° jogos
combate, promovido pelo governo do estado, com o
veículo Onix Branco SDQ1C55.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1794/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Leonardo Vinicius Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administração

Dias: 12 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar atletas de judô juvenil para
representar Cornélio Procópio nos 2° jogos combate,
promovido pelo governo do estado, com o veículo Onix Branco
SDQ1C55.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1795/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP - 1487.



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202214

Gabinete do Prefeito,  11 de Outubro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1796/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1797/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 12 e 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito,11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1798/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774. Transporte Emergencial
(Transferência)..

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1799/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 15

15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94..

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1800/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jerônimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1801/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(273) placa BBZ-2926..

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1802/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202216

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (MEIA)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito,11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1803/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1804/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito,  13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1805/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 17

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1806/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1807/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Apucarana - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1808/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (MEIA)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito,13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1809/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202218

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1810/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1811/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 13 E 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo Santana
(291) placa ALL 2G82.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1812/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 06h09min

Horário de Chegada: 22h18min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta,



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 19

realizado com veículo Santana placa JFP – 5G95.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1813/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 13 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h09min

Número de Diárias: ½ (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jerônimo da Serra e Londrina - PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta
em São Jerônimo da Serra e Londrina no ICL, realizado
com veículo Santana (272) placa JFP- 5G95.

Gabinete do Prefeito, 13 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1814/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Gol (348) placa –
BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1815/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1816/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202220

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito,  14 de Outubro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1817/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1818/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1819/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 21

reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1820/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Pálio (213) placa – AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1821/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1822/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202222

ATO Nº 1823/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro  de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1824/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (MEIA)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Cambé – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito,14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1825/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1826/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 17  de Outubro de 2022.



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 23

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Santana (291) placa ALL 2G82.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1827/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Leonardo Vinicius Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administração

Dias: 16 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar atletas de Jiu-Jitsu e
Karate  para representar Cornélio Procópio nos 2° jogos
combate, promovido pelo governo do estado, com o
veículo Onix Branco SDQ1C55.

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1828/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ana Paula Rosa de Oliveira

Cargo: Diretor do Departamento do Idoso

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Adolescente,
Criança e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Adolescente,
Criança e Idoso

Dias: 23 até 25 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 e ¹/2 (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Na ocasião será comemorado o
Evento de solenidade aos 25 anos do Conselho Estadual
dos Direitos do Idoso. A visita se estenderá a Secretaria de
Estado da Justiça da  Família, Trabalho e Departamento da
Politica da Pessoa Idosa- DPPI para viabilidade de Projetos .

Gabinete do Prefeito, 14 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 010/2022- FORMA PRESENCIAL - FECOP

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO Nº 026/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor
Preço

OBJETO: Registrar preços de serviços de transporte de
passageiros, para futuras contratações, conforme
especificado no Anexo 01 - Termo de Referência, parte
integrante deste Edital.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 15h29min. do dia 07 de
novembro de 2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h30m. do dia 07
de novembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301, nesta
cidade.



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202224

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de outubro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

Compra Direta nº049/2022 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em
favor das empresas: TOP TUOR LTDA -  CNPJ.
04.411.691/0001-77, referente a contratação de serviços
de transporte para Guaratuba, Arapongas, e alguma outra
que possa aparecer o período em que a licitação PP 10/
22, esteja em andamento, conforme ofícios nº 497 e 501.
Com valor total de R$ 9.619,00 (nove mil seiscentos e
dezenove reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 19 de outubro de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2022

PROCESSO DE COMPRA Nº. 06/2022.

HELVÉCIO ALVES BADARÓ, Presidente da Câmara
Municipal no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista os fatos e fundamentos de direito apresentados pela
Comissão de Licitação, DECIDE ANULAR o PREGÃO
PRESENCIAL N.º 02/2022 – PROCESSO DE COMPRA
06/2022, que tem como objeto: VEÍCULO NOVO, 0KM,
sedan ano de fabricação 2022, modelo 2022 ou superior;
pintura na cor branca; com 04 portas; capacidade de 05
passageiros, incluso motorista; motorização mínima 1.0
- turbo, mínimo de 110 cavalos, 04 cilindros, 8 válvulas
(no mínimo); chave tipo "canivete" com controle remoto;
injeção Eletrônica; travamento elétrico com controle
remoto; freios abs nas 04 rodas com sistema
antitravamento; combustível flex (gasolina/etanol);
transmissão automática de 6 velocidade; direção
hidráulica ou direção elétrica; - ar condicionado de fábrica
com filtro de poeira e pólen; vidros elétricos nas 04 portas;
travas elétricas nas 04 portas; sistema de alarme
antifurto; sistema multimidia, com som incluso;  sistema
de som integrado ao painel, com espelhamento de
celular; volante com comando de som e computador de
bordo integrado; rodas de liga leve aro 15; (4)air bag, (2)
frontal e (2)lateral; retrovisores elétricos; sensor de
estacionamento traseiro integrado ao visor do sistema

de som; com todos os acessórios de Segurança que
atendam o Código Nacional de Trânsito, pelo seguinte
motivo: Que devido uma falha, a retificação do Processo
não foi validada no sistema do COMPRASNET.

Notifica-se da ANULAÇÃO do certame licitatório todos os
interessados, em obediência aos Princípios
Constitucionais da Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda
em observância ao art. 109, inciso I e alínea c da Lei Federal
nº 8.666/93.

Serão feitas alterações no edital e posteriormente publicado.

Cornélio Procópio, 17 de outubro de 2022
HELVÉCIO ALVES BADARO

Presidente

4º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020

PREGÃO Nº 02/2020

CONTRATO Nº. 006/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA –
ME.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em
locação de software de gerenciamento administrativo -
módulos: Contabilidade (Cloud), Patrimônio (Cloud),
Tesouraria (Cloud), Compras (cloud), Frotas (cloud), Ponto
(Cloud) Folha (Cloud), Pontual Flay, Minha Folha,
Transparência (Cloud), Protocolo (Cloud), Recursos
Humanos e E-Social.

VALOR: R$ 135.596.49 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos
e noventa e seis reais e quarenta e nove reais).

VIGÊNCIA: 21/10/2022 a 20/10/2023

DATA DA ASSINATURA: 20/10/2022

ASSINAM: Pelo Legislativo: HELVECIO ALVES BADARÓ –
Presidente. Pela empresa: Publis Informática e Sistemas
Ltda ME - RODERLEY DE ARAUJO VECCHIA



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 25



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202226



20 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0895 27



                                                       Diário Oficial - nº 0895                                  20 de Outubro de 202228


		2022-10-21T16:47:10-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




